
２０２５年２月２１日 

 

ＪＣＡサイクリング公認指導者各位 

公益財団法人 日本サイクリング協会 

（ 公 印 省 略 ） 

 

『ＪＣＡサイクリング公認指導者』更新登録についてのご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃は当該地区サイクリングの普

及・指導等にご尽力頂きまして、厚くお礼申し上げます。 

 さて、貴殿のＪＣＡサイクリング公認指導者資格が、２０２５年３月３１日をもって期限満了とな

ります。つきましては、ＪＣＡ公認指導者資格認定規程第２２条に基づき、下記の通り更新登録手続

きをご案内すると共に、同規程第８条により指導者は継続して本協会会員であることが条件のため、

まだ２０２５年度ＪＣＡ賛助会員の更新手続きをされていない方は、併せてお手続きされるよう、お

願い申し上げます。 

 なお、２０２５年度の指導者資格更新を行う方は、JCA の公認指導者として公道におけるグループ誘

導や催事のコース安全管理を担当する場合に、自転車を中心とした道路交通法を正しく理解している

必要があることから「ＪＣＡサイクリスト・ルールテスト」の受験を必須とします。（すでに受験され

た方は対象外です。） 

 受験方法は、指導者更新申請をした方に対し、１００問の問題と回答の参考にするルールテキスト

をお送りし、回答の期限は設けませんので、回答を提出していただき、９５点以上の方を合格とし、

合格した方には合格証と合格証書を交付いたします。 

 道路交通法を正しく理解していただくというＪＣＡサイクリスト・ルールテストの趣旨により、テ

ストの合否は指導者の資格更新には影響しません。 

敬具 

記 

１．登録有効期限  ２０２５年４月 1日～２０２８年３月３１日（３年間） 

２．更新手続き方法  次の①～④を添えて、所属の協会宛に期日までご提出願います。 

① ｢ＪＣＡ公認指導者登録更新申請書｣（表面） 

 「ＪＣＡ公認指導者登録更新登録票」（裏面） 

  ・同封用紙の各項目(任意項目除く)全てご記入ください。 

  ・ご不明な点につきましては所属協会にお問合せください。 

② 顔写真 １枚  

＜プリントの場合＞ 

     ・サイズ  ﾀﾃ 3.0cm×ﾖｺ 2.5cm 登録票に写真を貼ってください。 

③ 更新登録料             ３,０００円 

④ ＪＣＡサイクリスト・ルールテスト  ２,０００円 

３．締切日    ２０２５年５月末日を目標とします。 

 ４．登録証の発行 更新処理が完了した協会から順次、所属協会宛に発送予定です。 


